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Zespół naukowców z Instytutu Fizyki PAN w Warszawie
stworzył układ półprzewodnikowy, który ponad tysiąckrotnie dłużej "pamięta" impuls świetlny z nim
oddziałujący oraz wszelkie informacje, które w takim impulsie mogły zostać zakodowane. Osiągnięcie to stanowi
kolejny, bardzo ważny krok na drodze do skonstruowania ultraszybkich pamięci optycznych.

W dzisiejszych komputerach informacje zapisywane i przetwarzane są za pomocą impulsów
elektrycznych. Nie jest to jednak najszybszy i najwydajniejszy sposób przetwarzania danych. Dla
potrzeb przyszłych komputerów czy telekomunikacji fizycy pracują nad szybszymi - optycznymi -
metodami obróbki informacji. Jeśli uda się kodować, zapamiętywać i odtwarzać informacje metodami
optycznymi, możliwe będą dalsze kroki w miniaturyzacji urządzeń i w przyspieszeniu ich pracy. Co
więcej, jest nadzieja, że wykorzystując kwantowe własności fotonów można będzie zbudować tzw.
komputery kwantowe, działające według zupełnie innych zasad oraz znacznie wydajniejsze niż
dzisiejsze komputery klasyczne.

 

W uproszczeniu, naukowcom zależy, aby informację zakodowaną w impulsie światła (np. polaryzację
tego impulsu) można było zapamiętać i przechować przez określony czas, a następnie na żądanie
odczytać. Miejscem przechowywania takich informacji jest materia, np. półprzewodnik. Niestety,
światło oddziałując z półprzewodnikiem wprawdzie bardzo szybko go zmienia (wzbudza), ale zmiana
ta również bardzo szybko zanika i wszelka informacja o impulsie światła jest tracona.
Charakterystyczne czasy zaniku są niezwykle krótkie – rzędu pikosekund (1 pikosekunda to jedna
bilionowa część sekundy, 10^-12 s).

 

Zespół naukowców z Niemiec, Rosji, i Polski opracował metodę, która pozwala znacznie wydłużyć
czas przechowywania informacji o padającym impulsie światła. Wytworzone w Instytucie Fizyki PAN
w Warszawie specjalne struktury półprzewodnikowe (tzw. studnie kwantowe) są w stanie zapamiętać
impuls światła i informację w nim zakodowaną na czas rzędu nanosekund (10^-9 s), czyli 1000 razy
dłuższy niż dotychczas. Wprawdzie czasy rzędu nanosekund są nadal niezwykle krótkie, ale po raz
pierwszy czas przechowywania informacji staje się znacznie dłuższy niż czasy zapisu i odczytu.
Umożliwia to zatem przeprowadzenie wielu operacji (np. operacji logicznych) na pewnych impulsach
podczas przechowywania pozostałych. Ponadto, tę informację można odczytać na żądanie
i wyemitować w postaci wiernej kopii impulsu oryginalnego.

 

Jak opowiadają w rozmowie z PAP polscy członkowie zespołu badawczego, profesorowie Grzegorz
Karczewski i Tomasz Wojtowicz, mechanizm działania nowego typu „spintronicznej” pamięci
optycznej jest następujący: pierwszy impuls światła (ten, który chcemy zapamiętać) padając na
studnię kwantową zawierającą gaz dwuwymiarowych elektronów, powoduje jej optyczne wzbudzenie



(kreowany jest trion T, czyli obiekt zbudowany z dwóch elektronów i dziury) i sam umiera. Drugi
impuls, impuls „zapisujący”, transferuje to wzbudzenie optyczne we wzbudzenie spinów
elektronowych (stąd nazwa - pamięć spintroniczna), które może przetrwać ok. 1000 razy dłużej, ze
względu na słabe oddziaływanie systemu spinów z otoczeniem. Wreszcie trzeci impuls „odczytujący”
transformuje z powrotem wzbudzenie spinów we wzbudzenie optyczne, które wypromieniowuje
z układu impuls światła będący wierną kopią impulsu pierwszego. To ostatnie zjawisko nosi nazwę
„stymulowanego echa fotonowego”. Wyniki dokumentujące to rekordowe osiągnięcie przedstawiono
we wrześniu ub. roku w prestiżowym czasopiśmie "Nature Photonics".

Źródło: www.naukawpolsce.pap.pl
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PCI Days 2025 - Targi dla Przemysłu
Farmaceutycznego i Kosmetycznego
PCI Days – kluczowe wydarzenie dla przemysłu farmaceutycznego.
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Nie tylko szczepienia przeciw HPV ważne w
prewencji raka szyjki macicy
Trzeba też jednak pamiętać o prostym i tanim badaniu.
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Jak skutecznie poradzić sobie z bezsennością
Po 40-tce zaczynamy spać coraz krócej i coraz płycej.
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Naukowcy stworzyli beton z dodatkiem wody
słonej zamiast słodkiej
Efekty prac mogą być przydatne.
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Nie trzymajmy dzieci pod kloszem z tematem
śmierci
Warto rozmawiać z dziećmi na trudne tematy.
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Dużo światła w nocy może prowadzić do
przedwczesnej śmierci
Wykazało badanie z udziałem prawie 90 tys. osób.
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Test stania na jednej nodze dobrze określa
stan zdrowia
Oraz ryzyko zgonu u osób 50+.
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Wirtualne zajęcia jogi skutecznym remedium
na przewlekły ból pleców
Poinformowano w czasopiśmie „JAMA Network Open”.
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